
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO TECNICO DI VERIFICA DELLA
VULNERABILITÀ SISMICA COMPRENSIVA DELLE NECESSARIE INDAGINI CONOSCITIVE, DA ESEGUIRE SUI
VARI EDIFICI DELL’AZIENDA OSPEDALIERA S. MARIA DI TERNI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG:
7833098CF2

IL DIRETTORE GENERALE anche con funzioni di DIREZIONE
AMMINISTRATIVA
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000335 del 17/03/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):ff3bb76b5203b4a7fcc8d3935476103b53325c41d724c94e4b3edcbb1d76292f

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000308 del 19/03/2021



1 

 

Premesso: 
- con Deliberazione del D.G. n. 1223 del 13/12/2018 è stata indetta la procedura negoziata per 

l’affidamento del “servizio tecnico di verifica della vulnerabilità sismica comprensiva delle 

necessarie indagini conoscitive, da eseguire sui vari edifici dell’Azienda ospedaliera S. Maria 

di Terni”, secondo la procedura prevista dagli artt. art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016, 
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior 
rapporto qualità prezzo, per l’importo complessivo di €. 89.334,84, oltre Cassa previdenziale ed 
IVA come per legge; 
 

- che l’Avviso di avvio indagine di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 
50/2016”, prot. n. 77258 – pubblicato sull’Albo Pretorio dell’Azienda Ospedaliera alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sotto-sez “Bandi di gara e contratti-avvisi, bandi e inviti”, sul 
sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (M.I.T.) e sulla piattaforma telematica 

Net4market - ha fissato termine per la presentazione delle offerte alle ore 13.00 del 
28/01/2019, riaperto con nota prot. n. 11511 del 04/02/2019 sino alle ore 12:00 del 12/02/2019; 

 

Dato atto: 

- che entro il suddetto termine perentorio indicato nell’Avviso di indagine di mercato sono 

pervenute n.22 Istanze di partecipazione che, valutate positivamente per completezza e 

tempestività, sono state tutte ammesse alla fase del sorteggio tenutosi in data 12/03/2019, 

come da verbale di gara n. 1 di pari data che, allegato al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale (All. n. 1); 

 

- che entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 08/04/2019, fissato nella Lettera Invito del 

22/03/2019 con cui sono stati invitati a presentare offerta i n. 10 operatori sorteggiati, sono 

state caricate in piattaforma n. 7 offerte da parte di altrettanti concorrenti le quali, previa 

verifica e valutazione della correttezza formale della documentazione amministrativa, sono 

stati tutti ammessi al prosieguo della procedura, fatta eccezione per il RTP Sebastiano 

Calpona-Nicola Lo Giudice-Gianfranco Bartolo escluso dalla presente procedura in data 

04/10/2019 - previa attivazione del soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9,del D.lgs n. 

50/2016 -  come da verbali di gara n. 2 del 09/04/2019, n. 3 del 29/04/2019 e n. 4 del 

04/10/2019 che, allegati al presente atto ne costituiscono parti integranti e sostanziali (All. n. 

2,3,4); 

 

- che con nota prot. pec n. 66211 del 07.10.2019 ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.lgs n. 

50/2016, al suddetto costituendo RTP suddetto veniva inviata la comunicazione di esclusione 

dalla presente procedura;  

 

Viste: 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 648 del 23/10/2019 con cui è stata 

nominata la Commissione Giudicatrice; 

 

- che in data 21/11/2019 si è insediata la Commissione giudicatrice la quale, in seduta pubblica, 

ha proceduto all’apertura dei file contenenti le offerte tecniche ed a verificare la regolare 

produzione della documentazione richiesta nel disciplinare di gara che, ritenuta corretta ed 

esaustiva, ha determinato l’ammissione di tutti i concorrenti rimasti in gara alla prosecuzione 

della procedura, come da verbale di gara n.  5 di pari data allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (All. 5); 

 

- che nelle date del 10.12.2019, 10.01 e 04 e 21.02.2020 la Commissione giudicatrice, in seduta 

riservata, ha proseguito l’attività di valutazione delle offerte tecniche ed all’attribuzione dei 

relativi punteggi, riportati negli allegati verbali di gara n.ri  6,7,8,9, rispettivamente, del 



2 

 

10.12.2019, 10.01.2020, 04.02.2020 e 21.02.2020 allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (All. 6,7,8,9); 

 

- che in data 09.10.2020 la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica - previa 

comunicazione della data e ora di apertura dei file di offerta economico-temporale avvenuta 

con pec n. 56831 del 02.10.2020 - si è riunita per l’apertura delle offerte economico-

tenìmporali e per procedere al calcolo del punteggio complessivo per ciascun partecipante, 

secondo i criteri di cui al disciplinare di gara, come da verbale n. 10 di pari data, accluso al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 10), da cui è risultata la seguente 

graduatoria definitiva: 

 

Concorrente 
Punteggio 

offerta tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica 

Punteggio 

offerta 

temporale 

Punteggio 

totale 

1. ALL INGEGNERIA Studio 
Tecnico Associato 69,30 18,80 10,00 98,100 

2. RTP INNOVATIONS S.R.L. e 
F.A.C.E. 70,00 17,40 10,00 97,400 

3. CITTA' FUTURA S.C. 
65,10 12,00 10,00 87,100 

4. STUDIO ASSOCIATO SI.PRO. 
60,20 16,80 10,00 87,00 

5. PROGETTO PSC S.R.L. 
60,90 16,00 10,00 86,900 

6. ING.PASQUALE FUSCO 
53,90 20,00 10,00 83,900 

 

- che la migliore offerta presentata dallo Studio Tecnico Associato ALL INGEGNERIA – 

presentando sia i punti relativi al prezzo che la somma dei punti relativi agli altri elementi di 

valutazione superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal 

Disciplinare di gara - risulta soggetta alla verifica di cui all’art. 97, comma 3, del D.lgs n. 

50/2016; 

Preso atto: 

- che lo Studio Tecnico Associato ALL INGEGNERIA di Claudia Marconi NON ha riscontrato 

alla richiesta di spiegazioni per offerta anomala inviata mediante la piattaforma Net4market 

con pec n. 59164 del 12.10.2020; 

 

- che, pertanto, preso atto che lo Studio Tecnico in questione NON ha prodotto le giustificazioni 
richieste, con comunicazione pec prot. n. 66447 del 06.11.2020, è stata disposta l’esclusione dello 
Studio tecnico Associato “ALL INGEGNERIA” dalla presente procedura di gara ex art. 76, 
comma 5, lett. b) del D.lgs n. 50/2016;  

 

- che ai sensi dell’art. 10.3, lett. C), sub c.5) del Disciplinare di gara “qualora in esito allo svolgimento 
della procedura di verifica di congruità, la prima migliore offerta dovesse risultare anomala (e, quindi, debba essere 
esclusa), si procede nella stessa maniera progressivamente nei confronti delle successive migliori offerte, fino ad 
individuare la migliore offerta non anomala e alla conseguente proclamazione della proposta di aggiudicazione”.   

 

- che anche il secondo concorrente che segue in graduatoria, il RTP INNOVATIONS S.R.L. e 

F.A.C.E. Srl -  presentando sia i punti relativi al prezzo che la somma dei punti relativi agli 

altri elementi di valutazione superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi 

previsti dal Disciplinare di gara – è risultato soggetto alla verifica di cui all’art. 97, comma 3, 

del D.lgs n. 50/2016 richiesta con nota pec prot. n. 66570 del 06.11.2020 e regolarmente 

riscontrata entro il termine concesso; 



3 

 

 

- a seguito della verifica di anomalia effettuata dal R.U.P. la suddetta seconda migliore offerta 

risulta complessivamente congrua e adeguatamente giustificata e, per l’effetto - con nota prot. 

n. 79709 del 31.12.2020 allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale (All. 11) - 

è stata dichiarata la proposta di aggiudicazione a favore del costituendo RTP costituito dalla 

INNOVATIONS S.R.L. (mandatario) e F.A.C.E. Srl (mandante), conformemente al 

Disciplinare di gara; 

 

Ritenuto: 

- quindi, necessario aggiudicare il servizio tecnico di “verifica della vulnerabilità sismica comprensiva delle 
necessarie indagini conoscitive, da eseguire sui vari edifici dell’Azienda ospedaliera S. Maria di Terni”, a favore 
a favore del costituendo RTP costituito INNOVATIONS S.R.L. (mandatario) con sede 
legale in San Mariano di Corciano (PG) via Y. Gagarin 69 e F.A.C.E. Factory of Architecture 
and Civil Engineering s.r.l. (mandante) – società di ingegneria, con sede legale in Roma (RM), 
via Flaminia n. 71, per l’importo complessivo di €. 60.461,82, al netto del ribasso offerto del 
32,32%, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 2.418,47 e IVA al % (calcolata sul sub-totale 
di €. 62.880,29) pari ad €. 13.833,66 e, così, per l’importo complessivo di €. 76.713,95 (Euro 
Settantaseimilasettecentotredici/95); 

 

Dato atto: 

- che la spesa relativa all’esecuzione del servizio in questione, pari ad €. 113.348,05, (come da 

parcella professionale, comprensiva di onorario, spese ed oneri accessori, Cassa previdenziale 

ed IVA come per legge, al lordo del ribasso offerto) finanziata dalle risorse derivanti dal 

Fondo Sanitario Regionale di parte corrente quota indistinta dell’anno 2011, trova copertura 

nella prenotazione fondi n. 200010256- posizione finanziaria 30080010 - CDR AZ20-9042 – 

CIG: 7833098CF2; 

  

Posto: 

- che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione della offerta ed è soggetta 

all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che, pertanto, diventerà 

efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali e 

speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa; 

 

Visto: 

- L’art. 32, comma 5, del D.lgs n. 50/2016 a norma del quale “La stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 

all’aggiudicazione”. 

 

Per quanto sopra, 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Di prendere atto e di approvare, per i motivi esposti in narrativa, i verbali di gara n. 1 del 

12.03.2019, n. 2 del 09.04.2019, n. 3 del 29.04.2019, n. 4 del 04.10.2019, n. 5 del 21.11.2019, 

n. 6 del 10.12.2019, n. 7 del 10.01.2020, n. 8 del 04.02.2020, n. 9 del 21.02.2020, n. 10 del 

09.10.2020, la nota pec prot. n. 66447 del 06.11.2020 e la nota prot. pec n. 79709 del 

31.12.2020, accluse al presente atto quali parti integranti e sostanziali (All. n. 1-11); 

 

2) Di affidare definitivamente il servizio tecnico di “verifica della vulnerabilità sismica comprensiva delle 
necessarie indagini conoscitive, da eseguire sui vari edifici dell’Azienda ospedaliera S. Maria di Terni”, a favore 
a favore del costituendo RTP costituito INNOVATIONS S.R.L. (mandatario) con sede 
legale in San Mariano di Corciano (PG) via Y. Gagarin 69 e F.A.C.E. Factory of Architecture 
and Civil Engineering s.r.l. (mandante) – società di ingegneria, con sede legale in Roma (RM), 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


4 

 

via Flaminia n. 71, per l’importo complessivo di €. 60.461,82, al netto del ribasso offerto del 
32,32%, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 2.418,47 e IVA al % (calcolata sul sub-totale 
di €. 62.880,29) pari ad €. 13.833,66 e, così, per l’importo complessivo di €. 76.713,95 (Euro 
Settantaseimilasettecentotredici/95); 

 

3) Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione della 

offerta ed è soggetta all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e 

che, pertanto, diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario 

dei requisiti generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa; 

 

4) Di dare che la spesa relativa all’esecuzione del servizio in questione, pari ad €. 113.348,05, 

(come da parcella professionale, comprensiva di onorario, spese ed oneri accessori, Cassa 

previdenziale ed IVA come per legge, al lordo del ribasso offerto) finanziata dalle risorse 

derivanti dal Fondo Sanitario Regionale di parte corrente quota indistinta dell’anno 2011, 

trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010256- posizione finanziaria 30080010 - 

CDR AZ20-9042 - CIG: 7833098CF2; 

 

5) Di confermare RUP l’ing. Roberto Celin ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, come da 

nota prot. n. 3177 del 18/01/2018. 

 

 

                      L’Istruttore                 Il Responsabile Unico del Procedimento 

              D.ssa Alessandra Cresta           Ing. Roberto Celin 

 

                                                                                    

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 

IL RESPONSABILE f.f. 

Ing. Gianluca Bandini 














































































































































		2021-03-19T21:19:22+0100




